[image: image1.jpg]

ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

25.02.2016

№ 41
с. Кривошеино

Томской области

О внесении изменений

в решение Думы Кривошеинского района от 20.09.2006 № 140

«Об утверждении Положения об организации транспортного обслуживания населения в границах муниципального образования Кривошеинский район»

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством
Дума Кривошеинского района РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Кривошеинского района от 20.09.2006 № 140 «Об утверждении Положения об организации транспортного обслуживания населения в границах муниципального образования Кривошеинский район» следующие изменения:

1.1. приложение к решению изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Районные вести» и на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы по социально-правовым вопросам.

Председатель Думы

Кривошеинского района

В.В. Нестеров
Глава Кривошеинского района

С.А. Тайлашев
Приложение к решению

Думы Кривошеинского района

от 25.02.2016  № 41
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ТРАНСПОРТНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КРИВОШЕИНСКИЙ РАЙОН

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации транспортного обслуживания населения в границах муниципального образования Кривошеинский район (далее - Положение) регулирует отношения, возникающие при организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок (далее - организация регулярных перевозок) на территории муниципального образования Кривошеинский район (далее – Кривошеинский район), в том числе отношения, связанные с установлением, изменением, отменой маршрутов регулярных перевозок.

1.2. Организация регулярных перевозок - комплекс мероприятий, реализуемых Администрацией Кривошеинского района, в целях удовлетворения потребностей населения в пассажирских автомобильных перевозках на муниципальных маршрутах регулярных перевозок.

1.3. Организация регулярных перевозок по регулируемым и нерегулируемым тарифам на территории Кривошеинского района (в том числе: заключение муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам; выдача свидетельств об осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок; выдача карт маршрута регулярных перевозок; проведение открытых конкурсов дающих право на получение свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок) осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон N 220-ФЗ) требованиями настоящего Положения.

1.4. Действие настоящего Положения распространяется на всех юридических лиц независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности (в т.ч. участников простого товарищества), индивидуальных предпринимателей, имеющих лицензию на осуществление пассажирских перевозок автомобильным транспортом, которые осуществляют или намерены осуществлять регулярные перевозки пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок на территории Кривошеинского района.

1.5. В целях настоящего Положения используются понятия и определения, указанные в Федеральном законе N 220-ФЗ. Остальные понятия, применяемые в настоящем Положении, используются в соответствии со значениями, указанными в Градостроительном кодексе Российской Федерации, Федеральном законе от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федеральном законе от 05.04.2013№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Установление, изменение и отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок

2.1. Решение об установлении, изменении и отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Кривошеинского района принимается Администрацией Кривошеинского района.

2.2. Органом, уполномоченным на осуществление функций по организации регулярных перевозок, в том числе на проведение мероприятий, связанных с установлением, изменением или отменой муниципальных маршрутов регулярных перевозок, является Администрация Кривошеинского района (далее - уполномоченный орган).

2.3.Уполномоченный орган:

1) принимает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, регулирующие организацию пассажирских перевозок;

2) утверждает документы планирования регулярных перевозок;

3) выполняет функции муниципального заказчика пассажирских перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, заключает муниципальный контракт, осуществляет контроль за исполнением условий контракта и выдает карты маршрута регулярных перевозок;

4) выполняет функции организатора открытого конкурса на право осуществления перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам и выдает перевозчикам свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок, осуществляет контроль за их деятельностью;

5) ведет реестр муниципальных маршрутов, устанавливает, изменяет и отменяет муниципальные маршруты регулярных перевозок;
6) утверждает в установленном порядке паспорт муниципального маршрута и вносимые в них изменения;
7) согласовывает расписания движения по муниципальным маршрутам;
8) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Томской области в рамках своей компетенции осуществляет полномочия в сфере регулирования тарифов на регулярные перевозки пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам;
9) утверждает порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат (за исключением затрат на перевозку общественным транспортом отдельных категорий граждан, которым установлены меры социальной поддержки) перевозчикам, осуществляющим регулярные перевозки по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам;
10) предоставляет перевозчику субсидию в целях возмещения части затрат на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам в пределах сумм, предусмотренных на данные цели в бюджете Кривошеинского района на очередной финансовый год;

11) взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Томской области по вопросам организации пассажирских перевозок и контроля за их осуществлением;

12) обладает иными полномочиями в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Томской области и иными муниципальными правовыми актами.

2.4. С инициативой об установлении, изменении и отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок могут выступать исполнительные органы государственной власти Томской области, органы местного самоуправления Кривошеинского района, юридические лица, индивидуальные предприниматели, участники простого товарищества, а также представители перечисленных лиц, уполномоченные в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке (далее - инициатор), осуществляющие (планирующие осуществлять) регулярные перевозки при наличии условий, предусмотренных настоящим Положением.

2.5. Условиями для принятия решения об установлении, изменении муниципальных маршрутов регулярных перевозок являются:

1) социальная необходимость и экономическая целесообразность;

2) пропускная способность улиц, автомобильных дорог и транспортной инфраструктуры;

3) соответствие улично-дорожной сети требованиям безопасности, установленным федеральными нормативными правовыми актами для дорог общего пользования, по которым допускается осуществление регулярных пассажирских перевозок на всем протяжении маршрута;

4) наличие (отсутствие) иных регулярных маршрутов, частично (полностью) совпадающих с рассматриваемым регулярным маршрутом;

5) иные условия, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

2.5.1. Заявка на установление новых или изменение действующих муниципальных маршрутов регулярных перевозок подается в уполномоченный орган.

2.5.2. Заявка на установление новых или изменение действующих муниципальных маршрутов регулярных перевозок составляется в произвольной форме, подписывается инициатором и заверяется печатью инициатора (при наличии печати). К заявке на установление новых или изменение действующих муниципальных маршрутов регулярных перевозок должны быть приложены:

- схема предлагаемого муниципального маршрута регулярных перевозок в графическом виде;

- акт обследования пассажиропотока на данном направлении, в том числе в часы пик;

- расчет прогнозируемого объема перевозок;

- расчет количества и типа подвижного состава с указанием марок, моделей транспортных средств;

- предлагаемый вид регулярных перевозок.

2.5.3. Уполномоченный орган не позднее 10 календарных дней с момента получения заявки организовывает обследование дорожных условий на новом (изменяемом) маршруте. После чего рассматривается целесообразность открытия нового либо изменение действующего автобусного маршрута с учетом условий указанных в пункте 2.5 Положения.

2.5.4. Уполномоченный орган информирует инициатора о принятом решении в сроки, установленные Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

2.6. Муниципальные маршруты регулярных перевозок считаются установленными или измененными со дня включения сведений о данных маршрутах соответственно в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок или изменения таких сведений в этих реестрах.

2.7. Условиями для принятия решения об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок являются:

1) снижение пассажиропотока на муниципальном маршруте на 50 % от среднегодового уровня;

2) невозможность обеспечить безопасность пассажирских перевозок по установленным схемам движения;

3) отсутствие заявок на участие в открытом конкурсе на право осуществления регулярных перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок;

4) иные условия, предусмотренные законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Томской области и муниципальными правовыми актами.
2.7.1. Снижение пассажиропотока подтверждается результатами обследования пассажиропотока или технико-экономическими расчетами, выполненными перевозчиком и (или) уполномоченным органом.

2.8. Уполномоченный орган, принявший решение об отмене муниципального маршрута регулярных перевозок, обязан уведомить об указанном решении юридическое лицо, индивидуального предпринимателя, уполномоченного участника договора простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки по соответствующему маршруту, не позднее ста восьмидесяти дней до дня вступления указанного решения в силу.

2.9. Муниципальный маршрут регулярных перевозок, считается отмененным со дня исключения сведений о данном маршруте соответственно из реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок.

3. Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок

3.1. Реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок утверждается постановлением Администрации Кривошеинского района.

3.2. Ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок осуществляется уполномоченным органом.

3.3. Сведения, включенные в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок, размещаются в течение 10 рабочих дней на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район.